
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  247 DEL  21-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER TFR ULTERIORE 

ELEMENTO.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER TFR ULTERIORE 

ELEMENTO.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.09.2019, con il quale il Sindaco attribuisce, 

sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in 

“Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “avvocatura civica”, unitamente all’area 

programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera di 

Giunta Comunale n. 54 del 7.5.2019, al Segretario Generale; 
 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RILEVATO che in applicazione del DPCM 2 marzo 2001 ai dipendenti assunti a tempo 

indeterminato dopo il 31.12.2000 sono obbligatoriamente in regime di Trattamento di Fine 

Rapporto (TFR), distinto per modalità di calcolo dal Trattamento di Fine Servizio (TFS); 

 

 RICHIAMATO il messaggio INPS 2440 del 1.7.2019 che nel definire la modalità di 

denuncia contributiva (Uniemens – ListaPosPA) ha richiamato il principio che “il contributo per 

il trattamento di fine rapporto (TFR) è dovuto nella stessa misura e sulla stessa base 

contributiva prevista per il trattamento di fine servizio (TFS) ed è a totale carico delle 

amministrazioni di appartenenza degli interessati”, disponendo quindi che anche per il 

trattamento accessorio deve essere applicato il principio sopra indicato; 

 

 RILEVATO che: 

 

 Con determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 998 del 

31.12.2018 è stata impegnata la somma relativa all’indennità ad personam riconosciuta – 

giusta delibera di Giunta Comunale n. 95 del 28.12.2018 - all’incaricato del rapporto di 

lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, ex art. 110, c. 1, D.Lgs 267/2000, di alta 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

specializzazione, di “Specialista di comunicazione – un’indennità ad personam, unitamente 

alla spesa relativa agli oneri riflessi; 

 Con determinazione del dirigente d’area affari economico-finanziari e servizi alla città n. 

321 del 16.5.2019 è stata attribuita la posizione organizzativa “Tributi” a Lanzani Silvia, 

dipendente a tempo indeterminato, inquadrata nel profilo di “Esperto amministrativo 

contabile” – ex cat. D3 -, riconoscendo la relativa retribuzione di posizione ed assumendo 

conseguentemente i relativi impegni; 

 Con determinazione del dirigente d’area servizi per il territorio, lo sviluppo economico e la 

cultura n. 171 del 30.3.2020 è stata attribuita la posizione organizzativa di “Responsabile 

dei servizi urbanistica, edilizia privata e catasto” a Visco Gilardi Lorenzo, dipendente a 

tempo indeterminato, inquadrato nel profilo di “Esperto tecnico – ex cat. D3 -, 

riconoscendo la relativa retribuzione di posizione ed assumendo conseguentemente i 

relativi impegni; 

 Con determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 190 del 

14.4.2020 è stata conferita la responsabilità della posizione organizzativa di alta 

specializzazione di “Comandante Polizia Locale” a Zorzetto Maurizio, dipendente a tempo 

determinato, inquadrato nel profilo di “Ufficiale direttivo” – cat. D -, riconoscendo la 

relativa retribuzione di posizione, oltre ad un’indennità ad personam, in applicazione a 

quanto disposto dall’art. 110, c. 3, D.Lgs. 267/2000, ed assumendo conseguentemente i 

relativi impegni; 

 

 VERIFICATO che il personale sopra indicata è soggetto a TFR e che nell’assunzione 

dell’impegno di spesa per detto onere non è stata calcolato l’intero importo a carico dell’ente; 

 

 RITENUTO pertanto necessario integrare gli impegni assunti con le determinazioni sopra 

richiamate al fine di rispettare quanto disposto dall’INPS; 

 

 RICHIAMATE altresì la determinazione del dirigente d’area programmazione ed 

organizzazione n. 362 del 30.5.2019 e la determinazione del dirigente d’area servizi alla 

persona n. 386 del 6.6.2019 con la quale sono stati attribuiti, rispettivamente, gli incarichi di 

posizione organizzativa di “risorse umane ed organizzazione” e “bilancio”, e di “Progettazione 

socio-assistenziale: servizi e attività a favore delle persone fragili e delle loro famiglie” e 

“Progettazione e attività in campo socio-assistenziale dell’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale 

e Distrettuale di Seregno”, impegnando la somma relativa alla retribuzione di posizione e 

conseguenti oneri riflessi; 

 

 VISTI i conteggi effettuati dal servizio risorse umane; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di ridurre gli impegni sotto riportati per le cifre accanto ad ognuno indicato, come segue: 

 

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

01011008 77/2020   -€ 265,00 

01101022 216/2020 -€ 150,00 

234/2020 -€ 265,00 

242/2020 -€ 265,00 

03011005 1258/2020 -€   30,00 

 

 

2. Di integrare gli impegni sotto riportati per gli importi indicati, come segue: 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

265,00 01 01 1 01 2020/78 01011008 U.1.01.02.01.003 

310,00 01 10 1 01 2020/1212 01101014 U.1.01.02.01.003 

200,00 01 10 1 01 2020/217 01101022 U.1.01.02.01.003 

390,00 01 10 1 01 2020/220 01101022 U.1.01.02.01.003 

  90,00 01 10 1 01 2020/221 01101022 U.1.01.02.01.003 

  30,00 03 01 1 01 2020/1259 03011005 U.1.01.02.01.001 

 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER TFR ULTERIORE 

ELEMENTO.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

01011008          2020/77           - 265,00 

01101022          2020/216         - 150,00 

     “                  2020/234         - 265,00 

     “                  2020/242         - 265,00 

03011005          2020/1258       -   30,00 

01011008          2020/78             265,00 

01101014          2020/1212         310,00 

01101022          2020/217           200,00 

     “                  2020/220           390,00 

01101022          2020/221             90,00 

03011005          2020/1259           30,00 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Lì, 22-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 26-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


